
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

 

 

ORDINANZA N.  75 / 2020 
 

Oggetto : 
SOSPENSIONE DELLO SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE 

SU AREA PUBBLICA FINO A DATA DA DESTINARSI 

 

 

IL SINDACO 

 

 

CONSIDERATO che l'organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID 19 una emergenza di sanità pubblica di carattere internazionale; 

 

VISTO la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso alla 

insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto 

legge 23 febbario 2020 n.6 recente misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 

del 23 febbraio 2020;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

 



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

 

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili 

sull’intero territorio nazionale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020; 

 

PRESO ATTO della Relazione del Comando di Polizia Municipale, trasmessa in data 24 marzo 

2020, nella quale si evidenzia che lo stesso Comando di Polizia Municipale, in ragione del numero 

di operatori attualmente disponibili, non è in grado di garantire il rispetto delle normative di 

sicurezza previste dai D.P.C.M. aventi ad oggetto l’emergenza epidemiologica da covid-19, 

relativamente allo svolgimento del mercato settimanale del mercoledì, riguardanti nello specifico il 

rispetto della distanza tra le persone di almeno un metro e il divieto di ogni forma di assembramento 

di persone in luoghi pubblici, e che inoltre il personale di Polizia Municipale in servizio deve 

garantire contestualmente i servizi di pronto intervento, di controllo sulla legittima degli 

spostamenti delle persone, il rispetto del divieto sugli assembramenti su tutto il territorio comunale, 

così come richiesto dagli stessi D.P.C.M. e sui quali occorre trasmettere quotidianamente il report 

alla Prefettura di Pisa; 

 

CONSIDERATO che nelle more della verifica del possibile puntuale rispetto delle prescrizioni dei 

D.P.C.M., e allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, il numero di 

agenti di Polizia Municipale attualmente disponibile non può garantire il rispetto delle suddette 

normative di sicurezza e che dunque si rende opportuno l’adozione del provvedimento di 

sospensione del mercato settimanale fino a data da destinarsi, per la tutela della salute pubblica al 

fine di contrastare il diffondersi del Coronavirus (COVID-19); 

 

VISTO il diffondersi dei casi di c.d. quarantena in tutta la provincia di Pisa e l’aumento dei casi di 

infezione; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 - TUEL 

 

ORDINA 

 

Per quanto disposto in premessa, con decorrenza immediata e fino ad espressa revoca: 



 

La sospensione del mercato settimanale del mercoledì fino a data da definire. 

 

 

 

AVVERTE 

 

Che in caso di mancata ottemperanza alla presente ordinanza si procederà alla denuncia all’Autorità 

competente per l’accertamento delle responsabilità ai sensi dell’art. 650 c.p. ed eventualmente ad 

altre più gravi fattispecie di reato. 

 

DISPONE CHE 

 

La presente ordinanza sia comunicata a: 

 

Prefettura di Pisa; 

Comando Carabinieri di Ponsacco; 

Comando Polizia Municipale; 

Sportello unico Attività Produttive; 

Alle Associazioni di rappresentanza degli operatori commerciali ambulanti; 

 

RENDE NOTO CHE 

 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso entro 60 gg al TAR competente; 

ovvero potrà essere proposto ricorso straordinario al capo dello Stato entro 120 gg. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all’Albo del Comune. 

 

  

 

 

Ponsacco,  24/03/2020 Il Il Vice Sindaco  

 
BAGNOLI MASSIMILIANO / ArubaPEC 

S.p.A. 

 


